



SENADO FEDERAL

Secretaria de Administração de Contratações  
Comissão Permanente de Licitação - COPELI

# ERRATA

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2020

Em relação ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2020**, que tem por objeto a **contratação de empresa para fornecimento de insumos e serviços comuns de engenharia no âmbito do Complexo Arquitetônico do Senado Federal**, faz-se necessário promover as seguintes retificações no ato convocatório:

**ANEXO 1**  
**(TERMO DE REFERÊNCIA RESUMIDO)**

Campo “Preço(s) Estimado(s)”, da tabela:

Onde se lê					
Item	Descrição	Quant.	Unid.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	Serviços de engenharia	1	Lote	10.765.911,42	10.765.911,42
2	Serviços de marcenaria	1	Lote	469.719,54	469.719,54
3*	Vidros Comuns	1	Lote	55.101,50	55.101,50
4	Persiana vertical em alumínio	600	m2	258,62	155.172,00
5*	Persiana vertical em tecido Juta Resinado	300	m2	109,61	32.883,00
6*	Persiana vertical em tecido sintético sem blecaute	250	m2	136,75	34.187,50
Valor total estimado					11.512.974,96



SENADO FEDERAL

Secretaria de Administração de Contratações  
Comissão Permanente de Licitação - COPELI

**Leia-se**

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	Serviços de engenharia	1	Lote	10.762.200,44	10.762.200,44
2	Serviços de marcenaria	1	Lote	469.719,54	469.719,54
3*	Vidros Comuns	1	Lote	55.096,25	55.096,25
4	Persiana vertical em alumínio	600	m2	258,62	155.172,00
5*	Persiana vertical em tecido Juta Resinado	300	m2	109,61	32.883,00
6*	Persiana vertical em tecido sintético sem blecaute	250	m2	136,75	34.187,50
Valor total estimado					11.509.258,73



## SENADO FEDERAL

Secretaria de Administração de Contratações  
Comissão Permanente de Licitação - COPELI

### ANEXO 2 (TERMO DE REFERÊNCIA)

#### Onde se lê

#### T ESTIMATIVA DE CUSTO

**102.** O custo estimado para contratação total do objeto é de **R\$ 11.512.974,96 (onze milhões, quinhentos e doze mil, novecentos e setenta e quatro reais e noventa e seis centavos)**, conforme resultado da pesquisa de preços.

#### Leia-se

#### T ESTIMATIVA DE CUSTO

**102.** O custo estimado para contratação total do objeto é de **R\$ 11.509.258,73 (onze milhões, quinhentos e nove mil, duzentos e cinquenta e oito reais e setenta e três centavos)**, conforme resultado da pesquisa de preços.

### ANEXO 2-C (PLANILHA ORÇAMENTÁRIA)

A tabela foi substituída, as alterações realizadas foram taxadas em amarelo, e o arquivo **ANEXO 2-C (Planilha Orçamentária)**, em formato .pdf, foi disponibilizado anexo ao Edital e a este documento.



**SENADO FEDERAL**

Secretaria de Administração de Contratações  
Comissão Permanente de Licitação - COPELI

**ANEXO 2-C-1  
(PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO)**

O arquivo foi substituído, as alterações realizadas foram taxadas em amarelo, e o arquivo **ANEXO 2-C.1 (PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO)**, em formato .pdf, foi disponibilizado anexo ao Edital e a este documento.

Com fundamento no art. 21, §4º, da Lei nº 8.666/1993, cumpre ressaltar que a alteração realizada não afeta, de forma substancial, a formulação das propostas, porquanto trata-se apenas de correção de erro material.

As demais condições e especificações permanecem inalteradas.

Senado Federal, 31 de janeiro de 2020

**PAULA PARENTE CANTUÁRIA RAMOS**  
*Pregoeira*